

MUNICÍPIO DE SÁTÃO

UNIDADE DE EXECUÇÃO VILA MARIANA

Sátão



13/03/2023

ORÇAMENTO

Num	Descrição	Un	Quantidade	Preço Unitário	Importância
1	TERRAPLENAGENS	vg	1,00	250 000,00 €	250 000,00 €
2	PAVIMENTAÇÕES				
2.1	Camada granular, com características de base, em agregado britado de granulometria extensa, em camada de 0.12m após compactação em base de pavimento em "Pavê" em passeios.	m2	9 930,00	3,80 €	37 734,00 €
2.2	Camada granular, com características de base, em agregado britado de granulometria extensa, em camada de 0.15m após compactação em base de pavimento em calçada de cubos de granito em estacionamento.	m2	6 050,00	4,00 €	24 200,00 €
2.3	Camada granular, com características de base, em agregado britado de granulometria extensa, em duas camadas de 0.12m, com a espessura final de 0.24m após compactação.	m2	19 850,00	7,90 €	156 815,00 €
2.4	Camada de mistura betuminosa em betão betuminoso, com características de desgaste, na faixa de rodagem, com 0.06 m de espessura, incluindo rega de impregnação.	m2	19 850,00	10,80 €	214 380,00 €
2.5	Pavimentação de passeios com peças "Pavê" retangular com 6cm de espessura, de cor cinza, incluindo abertura de caixa, fornecimento e assentamento sobre almofada de areia, execução das juntas a traço seco de cimento e areia, devidamente compactada.	m2	9 930,00	20,00 €	198 600,00 €
2.6	Pavimentação de estacionamentos em cubos de granito 10x10, incluindo abertura de caixa, incluindo fornecimento e assentamento sobre almofada de areia, com espessura de 0.10m, execução das juntas a traço seco de cimento e areia, devidamente compactada.	m2	6 050,00	22,00 €	133 100,00 €
3	OBRAS ACESSÓRIAS				
3.1	Construção de muros de suporte em betão ciclópico, muros de vedação em alvenaria de blocos com 0.20 m de espessura, betão tipo B20 em fundações de muros de vedação e betão tipo B20 e aço A400 em pilares de muros de vedação	vg	1,00	39 000,00 €	39 000,00 €

MUNICÍPIO DE SÁTÃO

UNIDADE DE EXECUÇÃO VILA MARIANA

Sátão



13/03/2023

ORÇAMENTO

Num	Descrição	Un	Quantidade	Preço Unitário	Importância
3,2	Fornecimento e colocação de lancil em betão pré-moldado com 0.15m, incluindo fundação em betão, de acordo com o pormenor desenhado, na delimitação de passeios.	m	4 750,00	16,00 €	76 000,00 €
3,3	Fornecimento e colocação de lancil galgável em betão pré-moldado com 0.15m, incluindo fundação em betão, de acordo com o pormenor desenhado, na delimitação de rotundas e ilhéus.	m	530,00	16,00 €	8 480,00 €
3,4	Fornecimento e colocação de guia em betão pré-moldado com 0.08m, incluindo fundação em betão, de acordo com o pormenor desenhado, na delimitação da faixa de rodagem/faixa de estacionamento.	m	2 860,00	15,00 €	42 900,00 €
3,5	Plantação de árvores, de acordo com o projecto, incluindo movimento de terras, adubação e tutoragem.	un	64,00	150,00 €	9 600,00 €
3,6	Fornecimento e colocação em obra de betão tipo B20, em remate exterior de passeios, a executar conforme desenhos de pormenor, com a face superior ao nível do pavimento do passeio acabado, incluindo movimentação de terras, cofragens e todos os trabalhos complementares	m3	290,00	150,00 €	43 500,00 €
4	ZONAS VERDES				
4.1	Preparação do terreno destinado a zonas verdes incluindo movimento de terras para modelação de acordo com as cotas do projeto, desmatização, despregagem, fresagem, regularização e sementeira de prado.	m2	14 140,00	1,50 €	21 210,00 €
5	EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA	vg	1,00	23 500,00 €	23 500,00 €
6	REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (2.400m)	vg	1,00	120 000,00 €	120 000,00 €
7	REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS DOMÉSTICAS (2.400m)	vg	1,00	97 000,00 €	97 000,00 €
8	REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS PLUVIAIS (2.000m)	vg	1,00	129 000,00 €	129 000,00 €
9	REDE DE INFRAESTRUTURAS ELÉCTRICAS (2.400m)	vg	1,00	242 000,00 €	242 000,00 €
10	REDE DE INFRAESTRUTURAS TELEFÓNICAS (2.400m)	vg	1,00	77 000,00 €	77 000,00 €
11	REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS (2.400m)	vg	1,00	48 000,00 €	48 000,00 €

MUNICÍPIO DE SÁTÃO

UNIDADE DE EXECUÇÃO VILA MARIANA

Sátão



13/03/2023

ORÇAMENTO

<i>Num</i>	<i>Descrição</i>	<i>Un</i>	<i>Quantidade</i>	<i>Preço Unitário</i>	<i>Importância</i>
12	ESTALEIRO E SEGURANÇA	vg	1,00	7 981,00 €	7 981,00 €
Total do orçamento					2 000 000,00 €

MUNICÍPIO DE SÁTÃO

UNIDADE DE EXECUÇÃO VILA MARIANA

Sátão



13/03/2023

ORÇAMENTO

<i>Num</i>	<i>Descrição</i>	<i>Un</i>	<i>Quantidade</i>	<i>Preço Unitário</i>	<i>Importância</i>
------------	------------------	-----------	-------------------	---------------------------	--------------------

Resumo

1 - TERRAPLENAGENS .	250 000,00 €
2 - PAVIMENTAÇÕES .	764 829,00 €
3 - OBRAS ACESSÓRIAS .	219 480,00 €
4 - EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA .	23 500,00 €
5- ZONAS VERDES	21 210,00 €
6 - REDE DE INFRAESTRUTURAS .	713 000,00 €
7 - ESTALEIRO E SEGURANÇA .	7 981,00 €
Total do orçamento	2 000 000,00 €

O Eng. Civil

(Jorge Augusto Correia Brás)

764829

219480

21 210,00 €

713 000,00 €

